ВЕСТНИК ПРИОБЬЯ № 117
(6561)

ЧЕТВЕРГ

26
СЕНТЯБРЯ

1991 г.

И здается

с 1939 г.

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ Г А З Е Т А  НЯГАНСКОГО ГОРОДСКОГО И ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТОВ

Указ
П р е з и д е н т а  Р С Ф С Р

О развитии Тюменской области

В целях реш ения соци
ально-экономических и эко
логических проблем Тю
м енской области, совер
ш енствования природо
пользования, ур егулир ова
ния национально-террито
риальных и отраслевых во
просов, сохранения и раз
вития Западно-Сибирского
н еф тегазового  комплекса
постановляю :

1. Установить, что осно
вой д ля  вывода экономики
Тю менской области из кри
зисного положения долж
на стать П рограмма разви
тия Тю менской области и
предприятий неф тегазово
го ком плекса, располож ен
ных на ее  территории (да
лее Программа).

Исполнительным органам
Тю м енского  областного,
Х анты-М ансийского и Ям а
ло-Ненецкого окруж ных С о
ветов народных деп утатов
разработать и представить
указанную  Программу на
утверж дение Совета М инистров Р С Ф С Р , пр едусм о треть

 в ней введение м еха
низма рационального ис
пользования и воспроизводства

 природных ресур
сов, преж де всего —  ком
плексного использования
углеводородного  сырья,
повыш ения полноты утили
зации неф тяного  газа и га
зового  конденсата, меры по
обеспечению экологиче
ской безопасности, стаби
лизации работы предприя
тий неф тегазового  ком плек
са, структурной перестрой
ке экономики региона,
развитию агропромыш лен
ного ком плекса и повышению

 уровня жизни населе
ния.

Руководство реализацией

Программы осущ ествляется
Администрацией, ф ор м и р у
емой Советом министров
Р С Ф С Р  совместно с орга
нами государственной вла
сти и управления Тю мен
ской области, Ханты-М ан
сийского и Ямало-Ненец
кого автономных округов,
представители которых вхо
д ят в ее состав.

2. Предоставить А дм и ни
страции Программы право:
по согласованию с орга
нами государственного  уп
равления Р С Ф С Р  утверж
дать технико-экономиче
ские обоснования на геоло
гический поиск и разведку
т о п л и в н о - э н е р г е т и ч е с к и х
и других природно-сырьев
ых ресурсов и эксплуата

цию м есторождений, а так
ж е выдавать разреш ения
на производство указан
ных работ. Запретить про
изводство работ по геоло
гическому поиску и развед
ке топливно-энергетических
и других природносырьевых
ресурсов и эксплуатации
месторож дений в Тю мен
ской области при отсутст
вии согласованных технико
экономических обоснований
и разреш ений на производ
ство этих работ. А дм и нист
рации Программы принять
меры по эф ф екти вном у ис
пользованию природных
ресурсов;

формировать и свободно
использовать территориаль
ный ф онд товарных и сы
рьевых ресурсов в объем е
10 процентов от общего
производства нефти и газа
и 10 процентов другой про
дукции, производимой
предприятиям и, располо
женными на территории
области и автономных ок
ругов, для обеспечения со
циально - экономического
развития региона.

3. Совету Министров
Р С Ф С Р  совместно с орга
н а м и  государственной
власти и управления Тю
м енской области, Ханты-
М ансийского и Ямало-Ненецкого

 автономных о кру
гов:

определить статус Про
граммы и ее А дм и нистра
ции;

образовать Ф о н д  реали
зации Программы с уча
стием в нем в качестве уч
редителей Совета М инист
ров Р С Ф С Р , Тю м енского
облисполкома, Ханты-М ан
сийского и Ям ало-Н енец
кого окруж ны х исполко
мов, предприятий н еф тега
зового ком плекса и с при
влечением заинтересован
ных регионов, республик,
советских и иностранных
инвесторов;

создать в г. Тюмени М е
ж дународны й научный и

технологический центр для
научного обеспечения Про
граммы. Ф инансирование
центра осущ ествлять за
счет средств Ф о н д а  реали
зации Программы, а также
добровольных взносов со
ветских и зарубежны х о р га
низаций;

реализовать предложения
трудовы х коллективов
предприятий о создании на
территории области акцио
нерных обществ по раз
ведке полезных ископае
мых и эксплуатации при
родных ресурсов с участи
ем предприятий, учр еж де
ний и организаций других
регионов и республик, по
заключению контрактов с
иностранными инвесторами,
п реж де всего Для разра
ботки месторож дений в
слож ных геологических ус
ловиях, и созданию  пред
приятий перерабатываю щих
отраслей промыш ленности ;

разработать процедуру
формирования бюджетов
Тюменской области, Ханты-
М ансийского и Ямало-Не
нецкого автономных окру
гов с учетом реализации
Программы развития Тю
менской области;

разработать меры по со
циальной защ ите трудящ их
ся, временно проживаю
щих в Тю менской области,
и созданию  необходимых

условий для жизни и рабо
ты населения, постоянно
проживающего на этой тер
ритории, предусм отреть
м еры аналогичного харак
тера при разработке про
ектов законов Р С Ф С Р  о го
сударственны х гарантиях и
компенсациях для лиц,
проживающих и работаю
щих в районах Крайнего
Севера и приравненных к
ним м естностях, и о м ало
численных народах Р С Ф С Р .

4. Установить, что, начиная
с 1992 года, предприятия и
организации, располож ен
ные в Тю менской области,
вправе свободно использо
вать до  30 процентов (по
нефти и газу —  10 процен
тов), а предприятия рыбно
го хозяйства и ры боперера
батывающей пром ы ш лен
ности —  до 50 процентов
производимой продукции с
направлением полученных
средств на поддержание
уровня производства в не
обходимых объемах, техни
ческое перевооруж ение и
реш ение социально-эконо
мических проблем тр уд о
вых коллективов и населе
ния области.

5. Установить, что вы деля
ем ая Советом Министров
Р С Ф С Р  Тюменской области
квота на экспорт продукции
н еф тегазового  и лесного
ком плексов распределяется
по согласованию с А дм и ни
страцией Программы и ор
ганами исполнительной
власти Тю м енского  област
ного и  окруж ных Советов
народных депутатов.

6. Совету Министров
Р С Ф С Р :

решить вопрос о вы деле
нии в IV  квартале 1991 года
Тю м енском у областному,
Ханты-М ансийскому и Ям а
ло-Н енецком у окружным
Советам народных депута
тов валютных средств для
реш ения неотлож ных во
просов социально-экономи
ческого  развития области и
округов;

представить в двухн едель
ный срок предлож ения об
отмене ограничений на ис
пользование ф онда потре
бления предприятиями и
организациями, располо
женными на территории
Тю менской области;

до 20 сентября 1991 го д а
представить проект законо
дательного  акта Р С Ф С Р  о
недрах.

7. Просить Верховный С о
вет Р С Ф С Р  ускорить рас
смотрение проектов зако
нов, предусматриваю щ их
взимание платы за пользо
вание природными р есур
сами, имея в виду введе
ние их в действие с января
1992 года.

Президент РСФСР
Б. ЕЛЬЦИН.

В ы п и с ы в а й т е
«Вестник Приобья»

ДОРОГИЕ ЧИТАТЕЛИ!
В р азгаре подписная кампания.

Н е б ез гордости  сообщ аем , что в
эти дни наш — и ваш тож е —  «Ве
стник Приобья» по количеству го
родских подписчиков обош ел даж е
такие популярные издания, как
«А р гум енты  и факты »! «Труд»,

Ком сом ольская правда».
При живом участии руководства

районного Совета и райисполкома
«Вестнику» удалось полюбовно ула
дить некоторы е финансовые «ш е
роховатости» с О ктябрьским  узлом
связи , и теперь в районе вновь от
кры та подписка на нашу газету . Не
м енее четверти объем а полос мы
о б ещ аем , уделять районной тем ати
ке —  от Талинки до  «м едвеж ьих
углов» . Наш собкор  начал работу
в райцентре.

Как снег на голову, на нас, росси
ян, свалился ворох проб лем : ин
ф л яц и я  и экология, п ерехо д  к рын
ку и падение ж изненного уровня,
этот малохольны й столичный путч
<<плюс дем ократизация всей стра
ны».

Вы, наверное, зам етили : «Вест
ник» взял курс «лево р уля» . Но, как
и преж де, мы будем  верны прин

ципам ш ирокого плю рализм а мне
ний, защ иты интересов социальных,
национальных и религиозны х м ень
шинств. Только  у нас вы см ож ете
узнать о многих новостях города и
района. Газета продолж ит такж е
публикацию  материалов на сам ы е
разнообразны е тем ы : государствен
ная экономика и бизнес, культура  и
нравственность, спорт и природа,
мир ваших увлечений и ... крими
нальная хроника.

И, конечно же, у нас б удет печа
таться П РО ГРА М М А  ТЕЛЕВИДЕНИЯ
на неделю